



ที่ GL 4/2563

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่อง: ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยแบ่งเป็นงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

#### งบการเงินรวม

บริษัทฯ ประกาศผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 ขาดทุนสุทธิ 21.61 ล้านบาท ลดลง 311.14 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ 289.54 ล้านบาทในปี 2561 กำไรสุทธิที่ลดลงมีสาเหตุหลักมาจากรายได้ที่ลดลง

- รายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อในงบการเงินรวมเป็น 1,766.06 ล้านบาท ลดลงจำนวน 289.21 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 14.07 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยรายละเอียดของรายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อสามารถอธิบายได้ดังนี้
  - บริษัทย่อยในกัมพูชา (GLF) ลดลงจำนวน 153.99 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 33 เป็นผลมาจากการปรับกลยุทธ์ใหม่ในการเพิ่มความระมัดระวังมากขึ้น โดยลดปริมาณพอร์ตสินเชื่อในประเทศกัมพูชา และเพิ่มความเข้มงวดในการคัดกรองลูกค้าที่มีศักยภาพเพื่อเพิ่มคุณภาพของสินเชื่อ
  - บริษัทฯ ลดลง จำนวน 101.04 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 8 เป็นผลมาจากการนโยบายเพิ่มความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้นและเพื่อเพิ่มคุณภาพของพอร์ตสินเชื่อ
  - บริษัทย่อยในประเทศลาว (GLL) ลดลง จำนวน 31.24 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 28 เป็นผลมาจากการเปลี่ยนสัดส่วนของพอร์ตสินเชื่อยานยนต์และรถจักรยานยนต์
  - บริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย (GLFI) ลดลง จำนวน 7.37 ล้านบาท เป็นผลมาจากการหยุดชะงักของการจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินเนื่องจากข้อพิพาทที่ดำเนินอยู่ในปัจจุบันกับผู้ร่วมลงทุนในประเทศอินโดนีเซีย
  - บริษัทย่อยในประเทศ (TNB) เพิ่มขึ้นจำนวน 4.43 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 4
- รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อในงบการเงินรวมเป็น 114.75 ล้านบาท ลดลงจำนวน 45.84 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 28.55 เป็นผลมาจากการลดปริมาณพอร์ตสินเชื่อของTNB
- รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในงบการเงินรวมเป็น 179.22 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 20.01 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 12.57 จากปีก่อนทั้งนี้เป็นผลมาจาก
  - บริษัทย่อยในประเทศพม่า(BGMM) ได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในปีนี้อาจจำนวน 143.04 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 15.04 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 12)

- บริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย (GLFI) ได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในปีนี้อาจเพิ่มขึ้น 35.99 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 4.79 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 15) โดยส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของพอร์ตสินเชื่อรายย่อยที่ปล่อยสินเชื่อโดยบริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซียที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วม
  - GL Leasing (Lao) Ltd. (บริษัทย่อยในประเทศลาว) ได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในปีนี้อาจเพิ่มขึ้น 0.18 ล้านบาท
4. รายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อเป็น 89.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 3.90 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 4.54 โดยส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มจำนวนสัญญาเช่าซื้อ ของรายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งเกิดจากการให้บริการด้านการปฏิบัติการสัญญาเช่าซื้อโดย บริษัทย่อยในประเทศพม่า (GL-AMMK) กับบริษัทพันธมิตรที่เป็นสถาบันทางการเงินในประเทศพม่า (Century Finance)
  5. รายได้อื่นในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้น 14.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.36 ส่วนใหญ่มาจากการรายได้ดอกเบี้ยอื่น ๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 15.53 ล้านบาท และรายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจำนวน 8.11 ล้านบาท
  6. ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารในงบการเงินรวมมีจำนวน 1,256.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.06 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมทางกฎหมายเกี่ยวกับคดีความของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 103.90 ล้านบาท อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลงจำนวน 63.37 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารอื่น ๆ ลดลงจำนวน 3.29 ล้านบาท
  7. หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในงบการเงินรวมลดลง 132.06 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 23.57 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการขนาดของพอร์ตสินเชื่อที่ลดลง
  8. ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายลดลงจาก 329.16 ล้านบาท เป็น 286.83 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 42.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.86 ซึ่งเป็นผลมาจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายที่ลดลงของบริษัทฯ
  9. กลุ่มบริษัทได้ประเมินการด้อยค่าของเงินลงทุนใน PT Bank JTrust Indonesia Tbk. ตามมูลค่าตลาดในวันที่ 8 มกราคม 2563 ซึ่งเป็นวันที่หุ้นได้กลับมาซื้อขายอีกครั้งในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย อินโดนีเซีย ซึ่งมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี กลุ่มบริษัทจึงบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าจำนวน 135.49 ล้านบาท
  10. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา (Commercial Credit and Finance PLC “CCF”) ซึ่งบริษัทฯ ได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไรร้อยละ 29.99 จำนวน 63.66 ล้านบาท ลดลง 47.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.61 จากจำนวน 110.94 ล้านบาท ในปี 2561 โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวในประเทศศรีลังกาและการอ่อนค่าของเงินรูปีศรีลังกา
  11. ต้นทุนทางการเงินในงบการเงินรวมมีจำนวน 361.74 ล้านบาท ลดลง 34.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.76 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของหนี้สินจากการจ่ายเงินกู้ในไตรมาส 3 / 2562



บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน)

GROUP LEASE PUBLIC COMPANY LIMITED

## งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 238.41 ล้านบาทในปีก่อน เป็นจำนวน 262.12 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 23.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.94 กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจากสาเหตุดังต่อไปนี้

1. รายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อลดลง 101.04 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.60 โดยลดลงจาก 1,330.32 ล้านบาท ในปีก่อน เป็น 1,229.27 ล้านบาทในปีนี้เป็นผลมาจากการกลยุทธ์ในการลดขนาดของพอร์ตสินเชื่อเพื่อเพิ่มคุณภาพของพอร์ตสินเชื่อ
2. รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจาก 619.63 ล้านบาท เป็น 711.81 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 92.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.88 ทั้งนี้ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและการเพิ่มขึ้นของรายได้การจัดการ

รายได้อื่นประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมกับบริษัทย่อย จำนวน 363.68 ล้านบาท รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 129.57 ล้านบาท รายได้การจัดการ จำนวน 102.00 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 104.80 ล้านบาท และรายได้อื่น ๆ อีกจำนวน 11.77 ล้านบาท

3. ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารมีจำนวน 689.72 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 93.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.63 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยส่วนใหญ่มาจากค่าธรรมเนียมทางกฎหมายเกี่ยวกับคดีความของบริษัท จำนวน 171.51 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 111.69 ล้านบาทจากปีก่อน อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารอื่น ๆ ลดลงจำนวน 18.48 ล้านบาท
4. บริษัทฯ บันทึกหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 318.86 ล้านบาท ลดลง 47.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.93 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการขนาดของพอร์ตสินเชื่อที่ลดลง
5. ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขายมีจำนวน 250.84 ล้านบาท ลดลง 20.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.72 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากจำนวนการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขายที่ลดลงร้อยละ 9
6. ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 354.34 ล้านบาท ลดลง 34.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.78 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของหนี้สินจากการจ่ายคืนหุ้นกู้ในไตรมาส3/2562

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นายทัตชียะ โคนิซิตะ)

กรรมการ